Caurio, is, verbum pantheribus proprium, ut latrare canibus, ut vult is qui conscripsit librum Philomelæ, qui Ovidio tribuitur:

Pantheraurit amans, pardus hiando felit.

Caūr'um, Ptolem. Lusitanæ oppidum, alio nomine Cauta, vulgo Corra.

Caūrōs, Καῦρος, insula erat quæ postea dicta est Andros, deinde Antandros. Plin. lib. 4. c. 12. vulgo Andro.

Caūrūs, αὐρής: ventus ab Occasu solstitiali flans, qui & Corus dicitur. { ITAL. Ponente, maestrale. GERM. Der wind so vom sommerlichen nidergang der Sonnen berührt. ANGL. The north west wind. } Virg. 3. Georg.

Semper hyems, semper spirantes frigora Cauri.

Cāüs, untis, Καῦς, iubis Thelphusæ terræ in Arcadia, ubi Causius, tribus syllabis, Aesculapius celebratur. Steph.

Cayus, vide Caim.

Causiā, ηγετος, regum capitis tegmen apud Macedones. Val. Max. lib. 5. Quemadmodum Antigonus caput l'yrthi texit causa, qua ve- latum caput more Macedonum habebat. Alibi etiam tenuiores causiā usus legimus. Plaut. Persa, Tunicam, atque zonam, & chlamydem asserto, & causiam.

Cauſōn, vel Causo, { ὁν τὸν, καταβαθμόν kaddabath. ρῆστος, ἡ καύσων. GALL. Ardeur extrême. ITAL. Ardore, calore excessivo. GERM. Brust und grosser hitz. HISP. Ardor, calor estraño. ANGL. Extrem edeat. } Aitus, seu ardor. Inde ab Hippocrate Causon febris æstuans appellatur.

CAVSĀ, { סְבִבָּה sibbāb, בְּדַבָּר bədābár, הַלִּילָה halilah. מֵעַת takam. aitia. GALL. Causa, raison. ITAL. Causa, ragione. GERM. Ein ursach. HISP. Causa, o el achaque, o la occasione. ANGL. A cause, a reason. } Propriè dicitur id, ex quo, vel propter quod, vel per quod, vel à quo aliquid fit. Cic. de Fato. Causa ea est, quæ id efficit, cuius est causa, ut vulnus, mortis: cruditas, morbi: ignis, ardoris. Et paulo post, Nulla igitur earum est causa, quoniam nullam rem sua vi efficit id, cuius dicitur causa. Bella non causis inita, sed prout corum merces fuit. Velleius, In causa descendere, id est, sequi partes. Liv. lib. 6. d. 4. Differt autem Causa à Ratione, qđ Causa dicitur impulsus ipse ad aliquid agendum: Ratio vero ordo gerendorum ex causa venientium. { Eft & aliud frequens bonis authoribus. Quid causa est? πῶς εἰ: i. negarene quisquam potest, vel causam aliquam afferre? & Causam haud dicam, id est, per me licet, non reculabo. Quatuor autem causarum genera scripsit Aristoteles: Materialē, ex qua aliquid fit: Formalem, per quam aliquid tale fit: Efficientem, à qua aliquid fit: Finalē, cuius gratiā aliquid fit. Hinc rerum omnium opificem Deum, Causam causam esse affirmat. } Per translationem, Causa dicitur omnis actio, quam in senatu, vel in foro habemus. { ANGL. A controversy in sute, a mator to be spoken of before audience. } GALL. Plaidoyé, Harangue. } Vnde tria esse causarum genera scribit Cicero: Demonstrativum, & ēmētūlērī, eidē: Deliberativum, & cūpēvādūlērī: & Judiciale, & dīcīlērī. Ex his tamen propriè Causa dicitur, quæ judicialis est: unde & causam pro lite ac controversia ponimus: ut, Cicero diligenter egit causam Milonis. Idem 2. de Orat. Atque in civium causis, descriptionibusque diversantur. Causam conjicere & consistere. Gell. cap. 10. lib. 5. Omnis familie causa consistit tibi (i. summa.) Plaut. Asin. sc. 1. a. 3. Matrimonii causa esse cum aliquo viro. Gell. cap. 3. lib. 4. Sine me armare animi causa. Plaut. Asin. sc. 1. a. 3. & Cure. sc. 3. a. 2. Nunquid causam dicis? Idem Amph. Si deliquii causa nulla est. { Interdum Causa dicitur occasio, ἀφεγένη. Terent. in Eunuch. Nunc diu aliquam causam quererebat, quamobrem insigne aliquid ficeret. Per causam, id est, prætextu. Suet. in Othon, cap. 3. Quare diducto matrimonio sepositus est per causam legationis in Lusitaniam, &c. Cæsar, Repetita Bithynia per causam exigendæ pecuniae. Idem lib. 1. & 3. de bell. ciu. per causam, i. per speciem: per causam exercendorum remigum. { Causa, Negotium, onus, provincia. Plaut. Asin. Sola ego in castoria, ubi quiesco, omnis familie causa consistit tibi. tibi. Apud Ovi. l. 12. Metam. Publica causa, id est, negotium publicum. Cic. pro lege Manil. Causam Reipub. periculaque rerum suarum detulerunt. Et epist. ad Lentulum, Alexandrina causa adhuc nobis integra est. Et Ver. 5. Cui Senatus dederat publicè causam (avoit donné charge) ut mihi fratrique meo gratias ageret. { Item, Causa pro Excusatione: Hoc si secus repieres, causam non dico quin, &c. Plaut. Capt. sc. 4. a. 2. i. non me excuso, defendo. Nam Causam dicere, est reum esse, & se defendere, ut apud Suet. Aug. c. 56. & Plaut. Men. sc. 2. a. 4. Causam dixi apud Aediles pro ejus factis pessimis, i. defendi eum. Et Asin. sc. 2. a. 3. & sc. 4. a. 4. Nolo habere causam, & vetitam dicere, (i. excusationem.) Item, Qui pro me causam diceret patronum liberavi. Plaut. Moſt. sc. 3. a. 1. Ubi causam dixeris. Item Asin. sc. 2. a. 3. Item, De qua causa, pro, Qua de causa. Gell. c. 13. lib. 5. Item, Repudium remisit avunculus, causa mea. Plaut. Aut. sc. 6. a. 4. Pater causa mea id fecit. Idem Asin. sc. 1. a. 1.

Nec tamen hac series in causam profit Achivi.

Ovid. 13. Metam. Causa periclitari. Quint. § Causa item, status & conditio. Cic. de fin. Morte qui affecti sunt, in eadem causa sunt, qui antè quam nati. Idem alibi, Negatque Platonem, si sapiens non sit, eadem esse in causa, qua Dionysium tyrannum. Idem 3. Offie. Itaque tum quum vigilando necabatur, erat in meliore causa, quam si domi senex captivus perjurus Consularis remansisset. { Interdum dicitur excusatio, διπλοζία: ut, Honestæ est causa mei discessus. } Interdum ratio, λόγος: Ovid. lib. 1. Faster.

Tempora cum causis Latium digesta per annum.

{ Interdum origo, δέκα: unde & quidam causam à casu dictam existimant, quod initia & origines rerum, quæ causæ sunt, casu eveniant. Nonnulli à Chaos, detracta aspiratione, quod confusa illa materia prima omnium rerum causa fuerit. Alii à Græco καῦσες, quod ardorem, seu incendium significat, quod causa sit quæ nos accedit ad aliquid agendum. Alii à cavendo, quod ea sit quæ cavet ut aliquid agatur, aut non agatur. } Causa item pro paribus accipitur. Lucan. lib. 1.

Vitrix causa deis placuit, sed victa Catoni.

{ Causâ cadere, id est, causam amittere, & perdere item. Justinian. Si quis agens intentione sua plus complexus fuerat, quam ad eum pertinebat, causa cadebat, i. rem amitterebat, nec facile in integrum restituiebatur à Prætore. } Est etiam causa cadere, plus petere, ut apud Cicer. Qui plus petit, quam lex in xii. tabul. permittebat. Cum Hispeus maxima voce pluribus verbis à M. Crasso Prætore contenderet, ut ei, quem defendebat, causa cadere liceret, i. ut plus ei licet petere, quam in xii. tabul. lege permisum erat. Rursum, Cn. autem Octavius homo consularis, non minus longa oratione recusaret, ne adversarius causa caderet, i. ne adversario plus petere liceret, quam quod esset in actione. Et Cicero pro Murana, Et si turpe existimas te Advocato illum ipsum, quem contra veneris, causa cadere, id est, plus petere, idque obtinere. Nam hic sine causa amissione simpli citer pro plus petere ponitur. { Causa deserta, ἤρημη εἶναι, dicitur, quum nemo repugnat. Translatum à judiciis, ubi non nunquam altera pars cedens tradit causam adversario. Itaque deserta causa vincere, est vincere nullo contrâ pugnante. } Huic simillimum est, Heteromolia causa, ιπεροπλάνη δίκη, δίκη γε & ιπερομολογία, quod ait duntaxat accedit. Usurpabitur non ineleganter, ubi quis dampnet absentem. At quoniam causa aliter à Philosophis, aliter à Medicis, aliter à Iureconsultis, aliter à Rhetoribus consideratur, visum est hic operæ pretium singulorum causas scorsum recensere: præterquam Philosophorum, quæ prius erant apposita. { Medicorum Causa, alia est procataretica, id est, evidens; alia synæctica, id est, conjuncta, sive continens; alia præcedens, sive interna. Procataretica est, quæ dum adversam valetudinem creavit, separatur: ut canis mordens, scorpio pungens. Causa conjuncta est, quæ quum præsens est, ejus quoque effectus adeat: quum vero definit, etiam effectus evanescit: ut lapis in vesica, unguis in oculo. Præcedens causa est, quæ à procataretica præparatur & adiuvatur. Vēl est, qua aucta augetur, & qua sublata auferitur effectus. Perfecta, quæ eundem in se ipsa finem facit. Causa abditæ in medicina vocantur, in quibus requiriatur, ex quibus principiis corpora nostra fint, quid secundam, quid adversam valetudinem faciat. Cels. lib. 1. Causæ evidentes in medicina vocantur, in quibus queritur initium morbi, calor attulerit, an frigus; fames, an satietas, & quæ similia. Causas omnium morborum lege apud Hippocr. lib. de flatibus. Causæ morborum sunt, spiritus, & aëris, eidem. Causa est, ad quam aliquid sequitur. Ad eam vero aliquid sequi, & ex ea, per eam, ab ea, aut ex ejus gratia aliquid fieri. Causa in actu, quæ simul cum effectu existit. Causa in potentia, quæ non simul cum potentia existit. Causa efficiens vocatur, à qua aliquid fit. Causa finalis est, cuius gratiā aliquid fit. Causa formalis est, per quam res habet esse. Nam dat esse rei, & eam conservat in esse. Ipsa namque præsente res est, & ipsa fugiente perit. Causa per se vocatur, quum aliquid suapte natura sit: causalitatis nomine pariter est expressa. Causa per accidentis, quæ ad effectum eum non ordinatur, aut causalitatis nomine minimè est expressa. Causa materialis, ex qua cum aliquo aliquid fit, vel ex qua cum forma sit compositum, vel in qua aliquid, ut in subiecto. Causa propinquæ est, quæ particulari nomine designatur: aut inter quam & effectum hanc multa interjacent causæ. Causa remota, quæ nomine communis designatur, aut inter quam & effectum multæ interjacent causæ. { Iureconsultorum Causa, verbum generale est, quod comprehendit principium negotii quum proponitur, & quum quis deliberat, & proponit ut liget. Quum vero discutitur, Iudicium est, quod accipitur non solum quum ipsum factum discutitur, sed etiam tractantur ea, quæ preparatoria dicimus ipsius discussionis. At ubi judicatum fuerit, dicitur facta justitia: quia tum jus unicuique est redditum. Alc. lib. 2. dispendi. cap. 24. l. 1. Unde Causa Ulpiano facta est unde obligatio oritur, quod Rhetores ait, vocant. Idem in lib. 9. ff. si cert. pet. Et causa transitiva, dicitur omnis actio, quam in senatu, vel in foro habemus. Et Causidici patroni dicuntur, qui in causis judicisque versantur, ubi lites & controversiae, id est, causæ judiciales aguntur. Causa dicitur id ex quo, vel per quod, vel à quo, vel propter quod aliquid fit. Differtque hac à Ratione, quod Causa est impulsus ipse ad aliquid agendum: Ratio vero ordo gerendorum ex causa venientium. Causa jus respicit, Ratio factum. Causa dominii quæ proxima sit, item quæ remota? Gloss. explicat in l. possidere, §. veteres, ff. de aequi. poss. Causæ & factum interdum pro eodem usurpantr, l. plurimum, ff. de juri. & facti ignor. l. si ex plagiis, §. in clivo, ad leg. Aquil. Causarum tria genera esse notum est, Demonstrativum, Deliberativum (quod & Concionale appellatur) & Iudiciale. Ex iis tamen propriè causa dicitur, quæ Judicialis est. Unde Causam pro lite ac controversia ponimus. Quamvis nonnulli ita distinguant, & controversiam, seu item dici velint, postquam contestatum est: Causam autem, & ante, & post contestationem. Causæ definitionem, quam refert Gloss. in rub. ff. de cond. & demonstr. Bart. improbat, qui ait: Causam esse quid præteritum, vel instans, quo quis impellitur ad aliquid dispendendum. Causa criminalis dicitur major, Civilis minor.

minor. *Auct. ut omnes obed. sed pro. s. siigitur fuerit.* Causa efficiens est Jus, ex quo res ipsa fit, ut Jus civile tutelæ: Testator testamentaræ: Lex legitima, & Magistratus dativæ. Jus gentium, emptionis, locationis, mutuæ, cominodati, depositi, &c. Jus civile, stipulationis, contrac̄tus emp̄ytestici, &c. Causa favorabilis non ea est (ut existimat vulgus) favore digna, sed quod favoris plena apud omnes est, & propemodum he sunt cause testamenti, matrimonii, dotis, legitimacionis, pupilli, Ecclesiae, viduarum, & aliarum misericordiæ personarum. Causa lontica, que cuicunque rei, de qua agitur, nocet, atque prohibet, ne quis in jus veniat. Causa superior, que juri communi fundata est, vel jus apparentium. Cujus contrarium est causa inferior. In causa redhibitionis esse, Gell. cap. 2. lib. 4. Causa liberalis, vide Liberalis. Vide Badæum in posteriore de origine. ¶ Rhetorum Causa est, ut dicit Hermagoras, res quæ habeat in se controversiam in dicendo positam, cum personarum certarum interpretatione. Cic. de Invent. 1. Causa certis personis, locis, temporibus, negotiis cernitur, aut in omnibus, aut in plerisque eorum. In Topic. Causa est, quæ id efficit cuius est causa, ut vulnus, mortis: cruditas, morbi: ignis, ardoris. De Fato. Causam appello rationem efficiendi; eventum id, quod est effectum. In partit. Chrysippus causarum genera distinguit: Causarum enim, inquit, aliæ sunt perfectæ & principales, aliæ adjuvantes & proximæ. De fato, Causarum genera duo sunt, Vnum quod vi sua id, quod sub ea subjectum est, certè efficit, ut ignis accendit. Alterum quod naturam efficiendi non habeat, sed sine quo effici non possit, ut si quis æs causam statuæ velit dicere, quod sine eo non possit effici. Hujus generis causarum, sine quo non efficitur, alia sunt quieta, nihil agentia, stolidæ quodammodo, ut locus, tempus, materiæ, &c. Alia autem præcursionem quandam adhibent ad efficiendum, & quedam afferunt per se adjuvantia, etsi non necessaria, ut amori congressio causam attulerit, amor flagitio. Ex hoc genere causarum ex æternitate pendentiam, Fatum à Stoicis nectitur, &c. Sunt aliæ cause, quæ planè efficiant nulla re adjuvante: aliæ quæ adjuvare velint, ut sapientia efficit sapientes sola per se. In Topic. Causa simplex, quæ absolutam continet questionem. De Invent. 1. Causa conjuncta ex quæstionibus pluribus, in qua plura quæruntur. Ibid. Causa ex comparatione, quam per contentionem, utrum potius, aut quid potissimum sit, quæritur. Ibid. Causam facere dicitur, quo sublatio, controversia stare non potest, de Orat. 2. Tria sunt genera causarum, iudicii, deliberationis, exornationis. Aristot. tribus in generibus verum versari Rhetoris officium putavit, demonstrativo, deliberativo, & judiciali. In Part. Causæ à communis quæstione se junctæ partim in judiciis versantur, partim in deliberationibus. Est etiam genus tertium quod in laudandis, aut vituperandis hominibus ponitur. Hæc tria genera vide suo ordine. De Orat. 1. Genera causarum sunt quinque, Honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum. Honestum causæ genus est, cui statim sine oratione nostra auditoris favet animus. Admirabile est, à quo alienatus est animus eorum, qui audituri sunt. Humile, quod negligitur ab auditore, & non magnopere attendendum videtur. Anceps, in quo aut judicatio dubia est, aut causa & honestatis & turpitudinis particeps, ut & benevolentiæ pariat & offendit. Obscurum, in quo aut tardi auditores sunt, aut difficilioribus ad cognoscendum negotiis causa implicita est, de Invent. 1.